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Abstrakt

Diplomová práce na téma plánování a testování výkonnosti v thajském boxu

během ročního tréninkového cyklu (dále jen RTC) 2008 je zaměřena na technické a

hlavně fyzické parametry v tréninku této disciplíny. V době, kdy přešla z bojového

umění na populární výkonnostní sport a kvalita sportovního tréninku je mnohdy

důležitější než samotná technická připravenost.

Cílem práce je sestavit podrobný návod pro ověření stavu fyzické, taktické i

psychologické přípravy sportovce provozujícího tento plnokontaktní sport.

Úvodem je zaměřena na historii vzniku bojových umění a hlavně thajského

boxu. Dále představuje počátky používání bojových umění jako sportovního zápolení a

počátky tohoto sportu v České republice.

Hlavní část práce popisuje dopad tréninkových metod a různé druhy zatížení

tělesného aparátu v průběhu RTC a problematiku řízení tréninku. Pro potřeby

tréninkového plánu bylo realizováno roční pozorování sportovního klubu MUAY THAI

MLADÁ BOLESLAV. Pozorování bylo zaměřeno na fyzickou, taktickou a

psychologickou přípravu členů klubu.

Hlavním přínosem práce je vytvoření pilotní testové baterie pro měření fyzické

výkonnosti sportovců provozujících thajský box.

Pro sestavení tréninkového plánu a pilotní testové baterie byly použity řízené

rozhovory s předními českými trenéry, z odborné literatury a internetových serverů.

Klíčová slova: Thajský box, muay-thai, sportovní trénink, fyzická kondice, technika,

taktika, psychologická příprava, tréninkový plán.
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Abstract

Master's thesis on the topic of planning and performance testing in the Thai

boxing is focused on technical and mainly physical parameters in the practice of this

discipline, when passed from the martial arts sport to popular performance sport and

quality of sports training is often more important than mere technical readiness.

The aim of the thesis is to compose detailed guidance for the perfect physical, tactical

and psychological preparation of athletes performing this full-contact sport.

In the introduction it focuses on the history of origin of martial arts, especially the

Thai boxing. Furthermore, introduces the beginnings of the using of martial arts as

sports tilt and beginnings of this sport in the Czech republic.

The main part of the thesis describes the impact of training methods and

different types of physical aparratus load during the four mesocycles within one annual

training period and the question of training management. For the purpose of the training

plan has been realized year observation of MUAY THAI sports club in MLADA

BOLESLAV. Surveillance was focused on physical, tactical and psychological

preparation of the members of the club.

The Essentials contribution of this work is the creation of pilot testing battery for

measuring the physical performance of athletes engaged in Thai boxing.

Athletes performing Thai box are called fighters or boxers at work.

To find out all the detailed information were used controlled interviews with

leading Czech coaches, search of special literature and internet servers.

Keywords: Thai box, Muay thai, sports training, physical fitness, technique, tactics,

psychological preparation, training plan, pilot testing battery

6

Obsah

Abstrakt

1 Úvod ...............................................................................................................................8

1.1 Úvod do tématu..................................................................................................9

1.2 Historie Muay-thai ...........................................................................................10

2 Teorie sportovního tréninku .........................................................................................13

2.1 Proces morfologicko-funkční adaptace............................................................13

2.2 Trénink jako proces motorického učení...........................................................16

2.3 Trénink jako proces psychosociální interakce .................................................17

2.4 Technická příprava v thajském boxu ...............................................................19

2.4.1 Techniky rukou....................................................................................22

2.4.2 Techniky nohou ...................................................................................23

2.4.3 Obranné techniky.................................................................................25

2.4.4 Základní kombinace ............................................................................27

2.5 Taktická příprava .............................................................................................28

2.6 Psychologická příprava ....................................................................................29

2.7 Kondiční příprava ............................................................................................30

2.7.1 Silové schopnosti.................................................................................30

2.7.2 Rychlostní schopnosti..........................................................................31

2.7.3 Koordinační schopnosti .......................................................................31

2.7.4 Pohyblivost ..........................................................................................31

2.8 Tréninkový plán ...............................................................................................32

2.8.1 Mezocyklus ..........................................................................................34

2.8.2 Mikrocyklus..........................................................................................34

2.8.3 Tréninková jednotka.............................................................................37

2.9 Kontrola trénovanosti .......................................................................................38

3 Cíle práce......................................................................................................................40

4 Hypotézy ......................................................................................................................40

5 Metodika.......................................................................................................................41

6 Praktická část................................................................................................................42

6.1 Roční plán v muay-thai ....................................................................................42

7

6.2 Příklad mezocyklu v muay-thai .......................................................................43

6.3 Příklad mikrocyklu v muay-thai ......................................................................44

6.4 Příklad tréninkové jednotky v muay-thai.........................................................47

7 Kontrola trénovanosti v průběhu ročního tréninkového cyklu.....................................48

7.1 Pilotní testová baterie.......................................................................................48

7.1.1 Výsledky testů z přípravného období ..................................................51

7.1.2 Výsledky testů z předzávodního období..............................................52

7.1.3 Výsledky testů ze závodního období ...................................................53

7.1.4 Výsledky testů z přechodného období.................................................55

7.1.5 Porovnání výsledků výkonnosti ..........................................................56

7.2 Vyhodnocení testů ...........................................................................................61

8 Diskuse .........................................................................................................................62

9 Závěr.............................................................................................................................63

Seznam zkratek a použitých symbolů

Seznam použité literatury

Příloha č. 1

8

1 Úvod

Bojová umění jsou kulturním a sportovním dědictvím z dávných časů. Téměř

každý národ a každá kultura měla v minulosti svůj vlastní způsob boje, který byl

používán k různým účelům a příležitostem. Nejpropracovanější a nejúčinnější bojová

umění byla doménou Asie, kde neměla funkci jen sportovní nebo bojovou, ale také

společenskou.

Jedním z mnoha asijských bojových umění je thajský box, který jsem si vybral

pro svou práci. Hlavním důvodem pro vytvoření této práce je nedostatek odborné

literatury v ČR, která by se zabývala systematikou tréninku a jeho vyhodnocováním.

Thajský box je fascinující thajský národní sport. Již od pradávna je nazýván

uměním osmi končetin. Osmi končetin proto, že se při zápolení smí používat úderů

pěstmi, nohama, lokty a koleny. Provozování thajského boxu není pouze sportování, ale

je i životním stylem a životní filosofií, které se musí člověk úplně oddat, aby pronikl do

jeho tajů.

Jak se thajský box postupně dostával a rozšiřoval do Evropy, transformoval se

v populární výkonnostní sport. V ČR každoročně probíhá osmidílná celorepubliková

soutěž, která je zakončena zápasy a tituly mistrů republiky v jednotlivých váhových

kategoriích.

Práci na téma plánování a testování výkonnosti v thajském boxu jsem si zvolil ze

dvou hlavních důvodů: k thajskému boxu mám osobní vztah, několik let ho provozuji a

mám v plánu se jím zabývat i nadále, na základě podrobné rešerše jsem dospěl k závěru,

že v ČR neexistuje dostatek odborné literatury a vůbec literatura týkající se testování

výkonnosti thajských boxerů.

Do budoucna mám zájem na tom, aby se námi sestavená pilotní testová baterie

používala pro měření výkonnosti sportovců sdružených pod ČESKOU MUAY-THAI

ASOCIACÍ (dále jen C.M.T.A.).
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1.1 Úvod do tématu

V poslední době se usiluje o zařazení thajského boxu mezi olympijské sporty,

v nejbližší době se snad podaří prosadit ho jako sport ukázkový

(www.czechmuaythai.cz). Dnes se thajský box nepoužívá jen k boji a zápasení v ringu,

ale stále více sportovců ho využívá ke své fyzické a psychologické přípravě.

Thajský box je sportem rychlostně silovým s prvky vytrvalosti. Během tréninku

je velkou měrou zatěžován anaerobní systém a vzniká velké množství laktátu

vyplavovaného do krevního oběhu, je ale potřeba být zdatný i vytrvalostně. Je i sportem

lokomočně a koordinačně náročným, proto je kvůli své komplexnosti tolik oblíben a

využíván i jinými sportovci.

Přístup trenéra a správné tréninkové metody jsou důležitým parametrem

v konečné přípravě thajského boxera. Je důležité řídit se během ročního tréninkového

cyklu předem připravenými a ověřenými plány. Thajský box je sportem téměř pro

každého, ale ne každý je schopen provozovat ho soutěžně. Záleží na stavbě těla jedince,

jeho vůli a psychické odolnosti. Parametry těla sportovce jsou velmi důležitým

faktorem při lokomoci a jsou dány konstitučním typem jedince a nedokážeme je

většinou ovlivňovat. Jsou to např. tělesná výška, délky, plochy a rozměry různých

segmentů těla. Podle těchto parametrů často dochází k výběru talentů pro thajský box.


[…]


méně než osm bodů. Rovněž není možné udělit minus body dva v jednom kole.

11.5 Je-li bojovník upozorněn za provinění proti pravidlům, přičemž jeho soupeř

neutrpěl zranění a může pokračovat bez omezení v boji, nebudou mu přiděleny žádné

minus body. Ale vždy za třetí upozornění dostane bojovník napomenutí.

11.6 Bojovník je dále napomenut, když jeho soupeř utrpěl jeho vinou po porušení

pravidel viditelnou újmu a je nucen bojovat s určitým omezením. Za každé napomenutí

dostává bojovník od každého bodového rozhodčího 1 minus bod. Zároveň je při třetím

napomenutí bojovník diskvalifikován.

12. Počítání

12.1 Počítání bojovníků se děje v sekundovém rytmu. Je-li v průběhu počítání ukončeno

kolo, musí v každém případě ringový rozhodčí dokončit počítání a kolo končí jeho

výrokem. O dobu počítání se prodlužuje doba přestávky. Bojovník začne být počítán:

- pokud není krátce schopen v důsledku (ne)povolené techniky soupeře pokračovat v

boji

- pokud není v důsledku (ne)povolené techniky soupeře vůbec schopen dál pokračovat v

boji

- pokud není v důsledku vyčerpání schopen dál pokračovat v boji, přičemž pokračování

v boji by pro něj znamenalo újmu na zdraví

- pokud se vyhýbá boji

12.2 Pro ochranu zdraví bojovníků jsou tito odpočítáváni podle následujícího pravidla:

- v Z třídě při druhém počítání v zápase

- v J a C třídě při druhém počítání během jednoho kola či při třetím počítání v zápase

- v B třídě při třetím počítání během jednoho kola či při čtvrtém počítání v zápase

- v A třídě při třetím počítání během jednoho kola či při pátém počítání v zápase

12.3 Zraní-li se bojovník během zápasu, pak je ringový

lékař ringovým rozhodčím dotázán, zda může bojovník v boji

pokračovat. Trenér zraněného bojovníka může být přítomen

79

konzultaci ringového lékaře a ringového rozhodčího, avšak

při jeho nevhodném chování může být ringovým rozhodčím z

konzultace vyloučen. Rozhodnutí ringového lékaře je

závazné. Je-li zranění, které znemožní pokračovat soupeři v

boji, dosaženo povolenou technikou bojovníka, je bojovník

prohlášen za vítěze.

12.4 Zraní-li se bojovník díky nepovolené technice soupeře, je zraněný závodník

prohlášen za vítěze.

12.5 Prohraje-li bojovník K.O., má automaticky pozastavenou závodní činnost na dobu

dvou měsíců neurčí-li lékařská komise C.M.T.A. jinak. Dobu lze zkrátit jedině v

případě, že bojovník předloží lékařskou zprávu obsahující výsledek testu EEG, CT a

dobrozdání o způsobilosti k zápasu. Zpráva musí obsahovat formuli: „...je schopen

zápasu v thajském boxu...“. Výjimku nelze udělit, je-li K.O. charakterizováno jako

„velmi těžké“.

13. Kategorie OPEN

13.1 Kategorie OPEN je vedena jako samostatná, oddělená od mistrovských zápasů a je

určena bojovníkům J, C, B, A třídy. V této kategorii se vyhlašuje titul Mistr České

republiky.

13.2 Váhové třídy v kategorii OPEN:

- 60 kg

- 65 kg

- 71 kg

- 77 kg

- 84 kg

- 90 kg

+ 90 kg

13.3 Dosáhne-li bojovník více než dvaceti vítězství včetně po sobě jdoucích může

Sekretariát C.M.T.A. po uvážení bojovníka převést o jednu váhovou třídu výš. Je-li

bojovník více než třikrát poražen včetně v po sobě jdoucích zápasech, může být po

uvážení Sekretariátem C.M.T.A. převeden zpět.
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13.4 Bojuje se turnajovým způsobem, tj. každý s každým. Při účasti 4 a méně bojovníků

ve váhové třídě se bojuje 3 x 2 minuty, přestávka 1 minuta. Při účasti 5 až 7 bojovníků

ve váhové třídě včetně se bojuje 2 x 2 minuty, přestávka 1 minuta. Při větší účasti se

bojovníci losem rozdělí do skupin a v nich pak dále bojují.

13.5 Rozměr ringu v této kategorii je min. 4 x 4 metry.

13.6 Pro ochranu zdraví bojovníků jsou tito odpočítáváni při druhém počítání během

jednoho kola či při třetím počítání v zápase.

13.7 Bojovníci v kategorii OPEN bojují v kompletních chráničích.

13.8 Bojovníci mohou mít při zápase na těle oblečeno přiléhavé triko s krátkým

elastickým rukávem (max. do půlky paže mezi ramenním a loketním kloubem),

popřípadě přiléhavý nátělník. Ženy mají toto za povinnost a dále jsou povinny mít při

boji chránič ňader, který je v bezvadném stavu a povolený.

13.9 Uzná-li ringový rozhodčí za vhodné ukončit zápas z důvodu naprosté převahy

jednoho z bojovníků přizná se vítězi počet bodů jako za vítězství na body.

13.10 Uzná-li ringový rozhodčí za vhodné ukončit zápas pro jeho netechnickou stránku

boje obou bojovníků, nebude se v tomto případě vyhlašovat vítěz.

13.11 Není-li výslovně stanoveno jinak, platí v kategorii OPEN všechna ostatní

ustanovení Pravidel thajského boxu C.M.T.A.

14. Závěrečná ustanovení

14.1 Pravidla jsou platná dnem zveřejněním.

14.2 Výklad Pravidel provádí Představenstvo C.M.T.A. spolu s hlavním svazovým

rozhodčím.

14.3 Veškeré výjimky, které nejsou výslovně upraveny těmito pravidly, je oprávněno

povolit pouze Představenstvo C.M.T.A.

V Praze dne 1.10.2005
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