## Posudek diplomové práce předložené Antonínem Ungermanem

### „Plánování a testování výkonnosti v Thajském boxu“

Práce prezentovaná na 64 stranách s cílem vytvořit a následně ověřit testovací baterii a tréninkový plán pro thajský box mne zaujala zejména jako představitele sportovní asociace, která uvedený sport sdružuje. Jelikož je C.M.T.A. začleněna do ČSTV je i přirozenou snahou samotného sportovního sdružení získat a zavést objektivní možnost testování sportovců nejen pro výběr reprezentace, ale i pro zařazování do projektů podpory talentované mládeže. Proto předloženou práci považuji za přínosnou, přestože ještě nepřinesla dokonalý testovací nástroj výkonnosti sportovců. Možnou existenci takového nástroje přenechávám pro případnou diskusi nejspíše v rovině filozofické.

Předložená práce je rozdělena do kapitol, které jejího čtenáře přirozeně a poměrně uceleně provádí problematikou. Drobné nedostatky jsou zpravidla formálního charakteru a na kvalitu a případné praktické využití nemají vliv. Pouze u kapitoly věnující se historii thajského boxu v ČR lze nalézt objektivní nedostatek informací, byť to není hlavní téma práce. Tento nedostatek je možná i způsoben nedostatkem relevantních informací o tomto období, byť práce na toto téma již byla sepsána. Jinak pisatel prokázal schopnost zpracovat uvedenou problematiku v potřebném rozsahu a kvalitě. Dále pak i schopnost vnímání a práce s uvedeným téma v celé šíři thajského boxu.

#### Závěr:

Předloženou práci s názvem „Plánování a testování výkonnosti v Thajském boxu“ **doporučuji k obhajobě**. Přestože lze v práci nalézt drobné, zejména formální nedostatky navrhuji její hodnocení „výborně“. V tomto hodnocení zohledňuji nejen celkové provedení, ale i možný praktický dopad této práce v uvedeném sportu. Toto tvrzení mohu jako hlavní svazový rozhodčí C.M.T.A. (Česká muay-thai asociace) začleněné v ČSTV plně podpořit.

Pro diskusi navrhuji níže uvedené doplňující otázky, pomocí nichž může autor dále prokázat svůj přehled a znalosti v problematice a které mne zajímají i osobně.

Doplňující otázky:

1. Proč pisatel práce rozdělil provádění testové baterie do dvou dnů?
2. Autor uvádí určité nedostatky u měření frekvenční rychlosti kopů na pytel. Mohl by vysvětlit, proč si vybral tuto techniku pro měření a případně na základě získaných zkušeností z realizace testů dokázal by navrhnout objektivnější podmínky pro jeho realizaci? Jak konstruoval testovací baterii?
3. Nalezl diplomant práci obdobného zaměření pro jiný obdobný sport? V případě, že ano, provedl jejich porovnání? O jaké jiné obdobné sporty by se mohlo jednat?
4. Představa autora o dalším možném využití práce, jejím rozšíření a praktického uplatnění, zejména testové baterie?
5. Mohl by autor přiblížit společenskou funkci bojových umění, kterou zmiňuje v úvodu práce? Může mít tato funkce význam i v dnešní době?
6. Dokázal by autor práce uvést další významná jména z období historie thajského boxu v ČR?

Luhačovice 17. září 2009

PhDr. Miroslav Pavel